RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 1409/2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

Publicado no DOC em 15/02/2019 – Pág.47 – Não substitui a publicação oficial

Dispõe sobre o deferimento da manutenção da inscrição da entidade e organização de Assistência
Social, o deferimento da manutenção da inscrição do serviço da entidade e organização de Assistência Social
e o deferimento da manutenção da inscrição do projeto da entidade e organização de Assistência Social no
Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, em reunião
ordinária realizada no dia 12 de fevereiro de 2019, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal nº8.742
de 07 de dezembro de 1993, a Lei Municipal nº12.524 de 1º de dezembro de 1997 e o Decreto nº38.877 de 21 de
dezembro de 1999, resolve:

I - DEFERIR a manutenção da inscrição da entidade e organização de Assistência Social, deferir a manutenção da
inscrição do serviço da entidade e organização de Assistência Social, e deferir a manutenção da inscrição do projeto
da entidade e organização de Assistência Social, relacionados abaixo, por atenderem integralmente as exigências
estabelecidas nas Resoluções do COMAS-SP: nº528/2011 de 03 de março de 2011, publicada no DOC-SP de 04 de
março de 2011; nº1169/2017 de 14 de março de 2017, publicada no DOC-SP de 18 de março de 2017; nº1263/2017
de 25 de outubro de 2017, publicada no DOC-SP de 27 de outubro de 2017; nº1299/2018 de 27 de fevereiro de
2018, publicada no DOC-SP de 01 de março de 2018; e, nº1080/2016 de 31 de março de 2016, publicada no DOC-SP
de 05 de abril de 2016:

Inscrição Nome CNPJ Data de Entrada
do pedido de

manutenção no
COMAS-SP

Assunto SAS Inscrição mantida
pelo período de
03 (três) anos e

01 (um) ano
020/2011 Banco de Alimentos - Associação Civil 02.736.449/0001-48 26/01/2017 Manutenção

da inscrição
Lapa De 26 de janeiro

de 2017 a 30 de
abril de 2020

051/2011-
SERV

Associação Beneficente Providência
Azul - ABPA

60.907.680/0001-53 26/04/2017 Manutenção
da inscrição

Cidade
Ademar

De 26 de abril de
2017 a 30 de abril

de 2020
82/2011 Centro de Capacitação para a Vida -

Projeto Neemias
07.827.871/0001-22 26/04/2017 Manutenção

da inscrição
Vila

Mariana
De 26 de abril de
2017 a 30 de abril

de 2020
091/2011 Aldeia do Futuro - Associação para a

Melhoria da Condição da População
Carente

74.137.126/0001-49 02/05/2017 Manutenção
da inscrição

Jabaquara De 02 de maio de
2017 a 30 de abril

de 2020
093/2011 Associação Barão de Souza Queiroz de

Proteção a Infância e a Juventude
60.598.539/0001-16 27/04/2017 Manutenção

da inscrição
Butantã De 27 de abril de

2017 a 30 de abril
de 2020

132/2011 Instituto de Juventude, Iniciação,
Formação e Capacitação Profissional

"Daniel Comboni"

01.817.591/0001-57 13/03/2017 Manutenção
da inscrição

Sapopemba De 13 de março
de 2017 a 30 de

abril de 2020
133/2011 Instituto Lygia Jardim 49.929.524/0001-50 02/05/2017 Manutenção

da inscrição
Sé De 02 de maio de

2017 a 30 de abril
de 2020

141/2011 Centro Social Padre Cícero Romão 59.829.622/0001-70 02/05/2017 Manutenção
da inscrição

Itaquera De 02 de maio de
2017 a 30 de abril

de 2020
142/2011 Ação Comunitária São José Operário 53.494.894/0001-80 03/04/2017 Manutenção

da inscrição
Itaquera De 03 de abril de

2017 a 30 de abril
de 2020

143/2011 Rede Criança de Combate a Violência
Doméstica

04.437.234/0001-51 06/06/2017 Manutenção
da inscrição

São Miguel
Paulista

De 06 de junho de
2017 a 30 de abril

de 2020
161/2011 Centro Gaspar Garcia de Direitos

Humanos
59.940.080/0001-08 27/04/2017 Manutenção

da inscrição
Sé De 27 de abril de

2017 a 30 de abril
de 2020

171/2011 Associação Sócio Cultural Madre Teresa
de Jesus

07.186.567/0001-43 02/05/2017 Manutenção
da inscrição

Freguesia /
Brasilândia

De 02 de maio de
2017 a 30 de abril

de 2020
192/2012 PAC - Projetos Amigos das Crianças 08.620.672/0001-01 27/04/2017 Manutenção

da inscrição
Pirituba De 27 de abril de

2017 a 30 de abril
de 2020

1168/2014- Instituto Vida São Paulo - Instituto Vida 03.816.478/0001-82 13/06/2017 e Manutenção Itaim De 13 de junho de

PROJ 28/05/2018 da inscrição 2017 a 30 de abril
de 2018

De 28 de maio de
2018 a 30 de abril

de 2019
II - A presente resolução atesta que as inscrições de entidade e organização de Assistência Social e de serviço da
entidade e organização de Assistência Social, acima mencionadas, estão devidamente mantidas por este Conselho
pelo período de 03 (três) anos;
III - A presente resolução atesta que as inscrições de projeto da entidade e organização de Assistência Social, acima
mencionadas, estão devidamente mantidas por este Conselho pelo período de 01 (um) ano;
IV - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DARLENE TERZI DOS ANJOS AFONSO CAZARINI
PRESIDENTA DO COMAS-SP